ret, vicinamque opem ac obsequium in his qua
officil essent deposceret.

8. Quoniam tamen necesse erat ut victoriæ par-
te divino consilio cederent, paulatimque quasi via,
ad quod fuerat præordinatus, Basilium docebat as-
cendere, somniorum visa matrisuadent ut illi morem
gerat ac acquiescat volenti se in urbem conferre;
quin imo ipsa in eam rem eum **222** incitet, ac
adhortetur ut Byzantium veniat, veruansque gra-
tius animi pratum ac generosæ mentis præstantes
dotes exhibeat. Videbatur enim sibi quandoque
parens in somnis videre maximam ipsa enasci
arborem, velut olim Cyri mater vitem viderat,
camque supra domum stantem, comantem floribus
fructibusque onustam, majorem e terra stipitem
(truncum scilicet) aureum surgere, ramosque et
folia auro rutila præferre. Cumque necessariorum
cuidam earumque rerum conjectori existimato
idoneo rem retulisset, clarum hæc audivit magnam-
que filio protendere fortunam. Rursusque non
multo post videt in somnis virum senio gravem,
ignem ex ore mittentem, in hæc clare verba ipsam
alloquentem: *Charissimo tibi filio Basilio concre-
denda a Deo sunt imperii Romani sceptra ac guber-
nacula; ideo necesse est horteris eum ut Cpolitim ra-
dat.* Mater jucundo hoc nuntio diffusa plenaque gau-
dio, senem venerata, *Ecquis, inquit, tu, domine mi-
qui mihi ancillæ tuæ non solum apparere dignus
es, sed et nuntium sic lætum afferre? Cui ille: Etti-
s, inquit, Theabites sum;* atque hoc dicto ex oculis
evolavit. A somno ergo excitata, faustisque hisce
viciis seu potius divinis revelationibus spe sublata
novaque flamma accensa, alacris ipsa filii hanc
profectionem urgebat, et ut augustam urbem pe-
teret incitabat; proque matris munere admonerat
ac obsecrabat ut et Dei timorem continue in animo
haberet, ejusque **223** providentiam oculum suas
omnes actiones animique sensa ac rationes inspi-
cere existimaret, eaque inspectione indignum ali-
quid moliri serio caveret, sed convenienti modestia
animique præsentia suarum specimen virtutum
daret, nec ullo scelere aut noxa avitam ingenuita-
tem macularat.

9. Profectus ergo ex Macedonia Thraciæ ad hanc
urbem omnium reginam iter arripuit, hoc animo
agitans ut se potentiorum cuidam illustriumque
virorum adjungeret, illiusque obsequiis ac servitio
operam studiumque addiceret. Emensoque itinere,
et cum ad urbis Auræas portas venisset, inclinata
jam ac deposita per eas ingressus die, ad sancti
martyris Diomedis monasterium, quod prope erat,
accedens, ex via fessus, ibidem pro foribus in gra-
dibus pro vestibulo positus sic neglectum projecto
corpore quiescebat. Et ecce, circa primam fere noc-

VARIAE LECTONES.

²⁵ αὐτοῦ P. ²⁶ πρὸς Α.

tis custodiam, martyr Diomedes monasterii præfecto in somnis astans ad fores monasterii jubet exire, exque nomine Basilium compellantem, quisquis vocanti obaudierit, hunc inducere in monasterium ac curare diligentem, ciboque et lecto et vestimentis, omni denique necessario cultu ac obsequio, quoad per facultatem licuerit, impartiri atque fovare: esse enim a Deo unctum la imperatorem, ipsumque extruendo augendoque monasterio operam quandoque collaturum. Verum cum ille, visum temere oblatum inaneque mentis commentum arbitratus, quod ita conspexerat, nullo loco præceptum **224** habuisset, sed se rursus somno didisset, eadem iterum videt auditque. Et cum adhuc otiam segnior somnoque gravis, ut videbatur, se non colligeret, tertio martyrem videt non jam blande ac hilariter præcipientem, sed atrociter minitantem, plagasque, ut apparebat, inferre tentantem, ni citius jussa præstaret. Tunc itaque velut ægre emergens morilique vicium somnium oculis excutiens ad fores venit, et ut ei martyr præceperat, ex nomine vocat: *Basili*. Cui ille statim respondit: *Ecce ego, domine, quid jubes seruo tuo?* Introducing vero in monasterium, cum squalore ac sordibus obsitum solisque ardoribus longe exustum conspexisset, convenientem curam obsequiumque adhibuit ac omni humanitate accepit. Tum monens ut secretum penes se teneat, caveatque cuiquam evulgare ob rei periculum, martyris illi indicat vaticinium, et ut post eventum meminisset jurejurando obstringit. Cum autem Basilius nec acceptare videretur, quod res ejus modum excederet, sed potius rogaret ut ejus insinuatione nobiliorum cujusdam obsequiis pro comitatu operam addicere liceret, impigre se præsiturum præfectus in se recepit. Quodque monasterio familiarius utebatur sæpiusque amice invisibat Michaelis imperatoris Bardæque Cæsaris consobrinus (Theophiliten quasi subblandiendo ac minuendi forma **225** vocabant; cognomen viro Pædeuomeno), ei præfectus Basilium commendat. Erat enim minor hic Theophilus magnis cogitationibus inflatus, nec a magnificentia abhorrens, sed qui viros strenuos formæque elegantia ac statura conspicuos potissimumque fortitudine atque robore præstantes in comitatu habere studebat, sibi que illis placebat ac honestari ambiebat. Vidisses statim sericis indutos ac reliquo cultu egregie ornatos. His adlectum recens admodum quæsitum juvenem Basilium, ac tum corporis robore tum animi virtute longe reliquis præstare visum, suum prostratorem fecit, majorique in dies amore prosecuebatur, ac pro eximiis ejus doctibus admirabatur. Cernebatur enim et manu sireneus atque animo prudens, et ad præstandum quidquid injunctum esset oppido promptus et solers.